
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZiçHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge,!"ijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 juli 2001 houdende ontwerp van lijst 
van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 10 januari 2002, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en industrieel­
archeologische waarde: 
- als monument: 
Het "Melkhuisje" en de elektriciteitspiloon, gelegen te 
Beringen (Beverlo), Alfred Habetslaan 40; Laan op Vurten Z.NR; 
bekend ten kadaster: 
Beringen, 6e afdeling, sectie C, perceelnumrner(s) 1333R23(DEEL), 1333Z22. 

Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 



De historische -en industrieel-archeologische waarde van het monument wordt als volgt 
omschreven: 

als uitzonderlijk voorbeeld van een gebouwtje dat in het kader van de sociale voorzieningen 
die door de mijn werden ingesteld en als significant onderdeel van de mijncité, functioneerde 
voor de gratis melkbedeling ten behoeve van de mijnwerkersfamilies. Het is een materiële 
getuige van de architectuur die anno 1927 voor dergelijke functionele gebouwtjes door de 
Beringse mijn werd toegepast. Het is tevens een historische materiële getuige van de 
paternalistische sociale organisatie die de mijnmaatschappijen tijdens hèt interbellum 
uitbouwden alsook van de wijze waarop sociaal-economische problemen op het niveau van 
bepaalde grote bedrijven soms werden tegemoet getreden. 
De nog bewaarde pyloon in ijzervakwerk is een zeldzaam geworden voorbeeld uit het 
interbellum en een materiële getuige in het kader van de plaatselijke elektriciteitsdistributie 
waarin het vm. Melkhuisje op termijn de rol van elektriciteitscabine had. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 4 -04- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


